

4 – Documento Programmatico sulla Sicurezza (Codice della Privacy)

La società, pur non gestendo dati sensibili, se non quelli legati ai propri dipendenti, ha redatto per il quinto anno il Documento Programmatico sulla Sicurezza, attraverso il suo Responsabile interno, contenente informazioni riguardo :

- l'elenco dei trattamenti dei dati personali;
- la distribuzione dei compiti e delle responsabilità nell'ambito delle strutture preposte al trattamento dei dati;
- le misure adottate per garantire l'integrità e la disponibilità dei dati, nonché la protezione delle aree e dei locali, rilevanti ai fini della loro custodia e accessibilità;
- la descrizione dei criteri e delle modalità per il ripristino della disponibilità dei dati in seguito a distruzione o danneggiamento;
- l'adozione di criteri per garantire misure minime di sicurezza in caso di trattamento di dati personali affidati, in conformità al codice, con l'indicazione dei dati riguardanti lo stato di salute e la vita sessuale, da gestire in maniera separata.

5 – Analisi degli indicatori di risultato

Verranno di seguito analizzati separatamente l'andamento economico, patrimoniale e finanziario della Società con l'utilizzo di specifici indicatori di risultato finanziari.

Gli indicatori di risultato finanziari sono ricavati direttamente dai dati di bilancio, previa sua riclassificazione.

Stato Patrimoniale – Riclassificazione finanziaria

Attivo	unità di €	Passivo	unità di €
ATTIVO FISSO	€4.065	MEZZI PROPRI	58.831
<i>Immob.immateriali</i>	4.065	<i>Capitale sociale</i>	50.000
<i>Immob. materiali</i>	0	<i>Riserve</i>	8.831
<i>Immob.finanziarie</i>	0		
ATTIVO CIRCOLANTE	1.164.284	PASSIVITA' CONSOLIDATE	714.818
<i>Magazzino e altre</i>	1.498		
<i>Liq. differite</i>	28.807	PASSIVITA' CORRENTI	394.700
<i>Liq. immediate</i>	1.133.979		
<u>CAPITALE INVESTITO</u>	<u>1.168.349</u>	<u>CAPITALE DI FINANZIAMENTO</u>	<u>1.168.349</u>

Conto Economico Riclassificato

	unità di €
Ricavi delle vendite	421.329
Produzione interna	===
VALORE DELLA PRODUZIONE OPERATIVA	421.329
Costi esterni operativi	133.147
Valore aggiunto	288.182
Costi del personale	173.487
MARGINE OPERATIVO LORDO	114.695
Ammortamenti e accantonamenti	5.010
RISULTATO OPERATIVO	109.685
Risultato dell'area accessoria	-63.173
Risultato dell'area finanziaria (al netto degli oneri finanziari)	1.622
EBIT NORMALIZZATO	48.134
Risultato dell'area straordinaria	962
EBIT INTEGRALE	49.096
Oneri finanziari	-2.814
RISULTATO LORDO	46.282
Imposte sul reddito	-20.332
RISULTATO NETTO	25.950

Di seguito vengono analizzati alcuni indicatori di risultato finanziari scelti tra quelli ritenuti più significativi in relazione alla situazione della società. Gli stessi sono suddivisi tra indicatori economici e patrimoniali.

INDICATORI ECONOMICI

Gli indicatori economici individuati sono i seguenti:

ROE (Return On Equity)

E' il rapporto tra il reddito netto ed il patrimonio netto (comprensivo dell'utile o della perdita dell'esercizio) dell'azienda.

Esprime in misura sintetica la redditività e la remunerazione del capitale proprio.

ROI (Return On Investment)

E' il rapporto tra il reddito operativo e il totale dell'attivo.

Esprime la redditività caratteristica del capitale investito, ove per redditività caratteristica si intende quella al lordo della gestione finanziaria, delle poste straordinarie e della pressione fiscale.

ROS (Return On Sale)

E' il rapporto tra la differenza tra valore e costi della produzione e i ricavi delle vendite.

Esprime la capacità dell'azienda di produrre profitto dalle vendite.

ROE netto	Risultato netto/Mezzi propri medi	44,11%
ROI	Risultato operativo/(CIO medio - Passività operative medie)	10,21%
ROS	Risultato operativo/ Ricavi di vendite	26,03%

INDICATORI PATRIMONIALI

Gli indicatori patrimoniali individuati sono i seguenti:

Margine di Struttura Primario

Misura in valore assoluto la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio, ovvero con le fonti apportate dai soci.

Permette di valutare se il patrimonio netto sia sufficiente o meno a coprire le attività immobilizzate.

Indice di Struttura Primario

Misura in termini percentuali la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio.

Permette di valutare il rapporto percentuale tra il patrimonio netto (comprensivo dell'utile o della perdita dell'esercizio) e il totale delle immobilizzazioni.

Margine di Struttura Secondario

Misura in valore assoluto la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio e i debiti a medio e lungo termine.

Permette di valutare se le fonti durevoli siano sufficienti a finanziare le attività immobilizzate.

Indice di Struttura Secondario

Misura in valore percentuale la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio e i debiti a medio e lungo termine.

Permette di valutare in che percentuale le fonti durevoli finanziano le attività immobilizzate.

Margine di struttura primario	Mezzi propri - Attivo fisso	€ 54.766
Indice di struttura primario	Mezzi propri / Attivo fisso	14,47
Margine di struttura secondario	(Mezzi propri + Passività consolidate) - Attivo fisso	€ 769.584
Indice di struttura secondario	(Mezzi propri + Passività consolidate) / Attivo fisso	190,32

Mezzi propri / Capitale investito

Misura il rapporto tra il patrimonio netto ed il totale dell'attivo.

Permette di valutare in che percentuale il capitale apportato dai soci finanzia l'attivo dello stato patrimoniale.

Mezzi propri/capitale investito	5,03%
---------------------------------	--------------

6 – GESTIONE DEI RISCHI AZIENDALI

6.a) Gestione dei rischi finanziari

La gestione del rischio finanziario da parte della società si inserisce in un approccio complessivo di gestione dei rischi attuato nell'attività di management.

Tale monitoraggio dei rischi è assicurato inoltre dalle funzioni aziendali competenti.

6.b) Gestione del rischio di mercato

In considerazione dell'attuale congiuntura negativa che ha investito l'economia, la Società ha adottato una politica strategica prudentiale. Infatti, il Budget 2010 è stato redatto tenendo conto dei possibili cali del mercato.

Non sussistono rischi sui mercati di approvvigionamento prodotti, in quanto il 100% degli acquisti avviene da fornitori nazionali di consolidata presenza sul mercato.

6.c) Gestione del rischio di tasso di interesse

La Società è esposta alle variazioni dei tassi di interesse sulle propria linee di credito a tasso variabile, riferibili all'area Euro.

La Società, attraverso l'ottenimento dal mercato finanziario di condizioni con un rendimento superiore alla media di mercato, abbassa sensibilmente il rischio legato alle variazioni dei tassi di interesse.

6.d) Gestione del rischio di cambio

Le transazioni aziendali avvengono in Euro, pertanto la Società non è esposta a rischi di cambio.

6.e) Gestione del rischio di credito

Il rischio di credito rappresenta l'esposizione della Società a potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalla controparte.

Il rischio di credito della Società è limitato in ragione delle caratteristiche e del merito creditizio dei clienti serviti, generalmente ad elevato standing. Il portafoglio dei crediti in scadenza è costantemente monitorato dalle funzioni preposte.

6.f) Gestione del rischio di liquidità

Il rischio di liquidità è quello legato alla possibilità che la Società si trovi in situazione di difficoltà nel far fronte alle obbligazioni finanziarie che derivano da impegni contrattuali e, più in generale, dalle proprie passività finanziarie.

Il rischio di liquidità è ritenuto remoto in quanto sono state adottate delle politiche di gestione della tesoreria volte a mantenere un livello di cassa adeguato.

6.g) Gestione del rischio di immagine aziendale

In ultimo, non si avvertono rischi significativi riguardo l'immagine aziendale, in considerazione della diffusione e del gradimento del brand di prodotto sui mercati di riferimento.

7 – FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Dopo la chiusura dell'esercizio sociale non sono avvenuti altri fatti di rilievo.

8 – ATTESTAZIONI

Si attesta che per la Società non ricorre alcuna delle condizioni previste dall'art. 2428 del Cod. Civ., con particolare riferimento a quelle previste ai nn. 3 e 4.

9 - PROPOSTA DI DELIBERA

A conclusione di quanto fin qui detto e riportato, considerata l'attuale situazione di tesoreria della Società, , si propone all'Assemblea il seguente testo di delibera:

"l'Assemblea dei soci della GROMAsistema S.r.l.", preso atto della relazione dell'Amministratore Unico e visto il Bilancio consuntivo chiuso al 31/12/2009,

DELIBERA

- 1) di approvare il Bilancio chiuso al 31 dicembre 2009 nelle sue componenti Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa nonché la Relazione dell'Amministratore Unico sulla gestione degli affari sociali, di accompagnamento allo stesso, dai quali risulta un utile d'esercizio al netto di imposte di € 25.950;
- 2) di destinare l'utile così determinato a riserva legale.

Roma, 10/03/2010

*L'Amministratore Unico
Alessandro Benvegnù*

ATTIVO CONSOLIDATO <i>(in migliaia di euro)</i>	Situazione al 31.12.2009	Situazione al 31.12.2008
A IMMOBILIZZAZIONI :		
I) Immobilizzazioni immateriali	145	119
II) Immobilizzazioni materiali (1+2+3)	360.699	361.667
1) Immobili	357.659	357.312
2) Mobili, impianti, macchinari e altri beni strumentali	914	929
3) Impieghi immobiliari in corso	2.126	3.426
III) Immobilizzazioni finanziarie (1+2+3+4+5)	1.129.988	1.014.179
1) Partecipazioni	1.597	1.363
2) Titoli diversi in portafoglio	1.814	3.281
3) Fondi di investimento e gestioni patrimoniali mobiliari	1.124.386	1.007.910
4) Crediti finanziari diversi	2.191	1.625
5) Impieghi mobiliari in corso	0	0
Totale immobilizzazioni (I+II+III)	1.490.832	1.375.965
B ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze	1	5
II) Crediti (1+2+3+4)	317.105	224.034
1) Crediti verso iscritti e terzi contribuenti	298.155	205.316
2) Crediti per prestazioni da recuperare	2.332	2.486
3) Crediti verso società controllate	1.015	0
4) Altri crediti	15.603	16.232
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	119.597
IV) Disponibilità liquide	38.390	46.520
Totale attivo circolante (I+II+III+IV)	355.496	390.156
C RATEI E RISCONTI ATTIVI	1.900	2.240
TOTALE ATTIVO (A+B+C)	1.848.228	1.768.361
CONTI D'ORDINE	76.214	65.154

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO <i>(in migliaia di euro)</i>	Situazione al 31.12.2009	Situazione al 31.12.2008
A PATRIMONIO NETTO (I+II+III+IV) :	1.787.056	1.709.202
I) Riserva legale ex art. 1 D.Lvo 509/1994	1.602.586	1.583.275
II) Riserva per rivalutazione immobili ex D.Lvo 509/1994	106.615	106.615
III) Altre riserve consolidate	0	70
IV) Risultato economico di esercizio	77.855	19.242
B FONDI PER RISCHI E ONERI	3.612	3.423
C FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	2.831	2.799
D DEBITI (1+2+3+4)	54.658	52.867
1) Debiti per prestazioni istituzionali	14.655	14.266
2) Debiti per trasferimenti e rimborsi di contributi	5.010	5.023
3) Debiti verso società controllate	7	0
4) Altri debiti	34.986	33.578
E RATEI E RISCONTI PASSIVI	71	70
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (A+B+C+D+E)	1.848.228	1.768.361
CONTI D'ORDINE	76.214	65.154

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (in migliaia di euro)		Esercizio 2009	Esercizio 2008
A GESTIONE PREVIDENZIALE :			
1) Gestione contributi (a+b-c)		434.064	426.468
a) Entrate contributive		428.917	410.014
b) Entrate per sanzioni, oneri accessori e interessi sui contributi		25.766	18.478
c) Rettifiche, rimborsi, trasferimenti di contributi e relativi interessi		20.619	2.024
2) Gestione prestazioni (a+b-c)		360.387	338.142
a) Spese per prestazioni istituzionali		362.637	339.719
b) Interessi passivi sulle prestazioni		11	33
c) Recupero di prestazioni e relativi interessi		2.261	1.610
Risultato lordo gestione previdenziale (1-2)		73.677	88.326
B GESTIONE DEGLI IMPIEGHI PATRIMONIALI :			
3) Gestione immobiliare (a-b-c)		11.501	11.019
a) Redditi e proventi degli immobili		25.499	25.061
b) Costi diretti di gestione		9.797	10.321
c) Ammortamento e accantonamenti di gestione		4.201	3.721
4) Gestione degli impieghi mobiliari e finanziari (a-b)		22.829	-65.528
a) Redditi e proventi su valori mobiliari e crediti finanziari		116.594	56.406
b) Costi diretti, perdite di gestione e accantonamenti		93.765	121.934
Risultato lordo gestione degli impieghi patrimoniali (3+4)		34.330	-54.509
C COSTI DI AMMINISTRAZIONE :			
5) Spese per gli Organi dell'Ente		4.301	3.020
6) Costi del personale (a+b)		9.520	9.347
a) <i>Oneri per il personale in servizio</i>		9.428	9.235
b) <i>Trattamento di fine rapporto</i>		92	112
7) Acquisto di beni di consumo, servizi e oneri diversi		7.897	7.996
8) Ammortamento beni strumentali, svalutazioni e accantonamenti diversi		941	1.334
Totale costi di amministrazione (5+6+7+8)		22.659	21.697
RISULTATO OPERATIVO (A + B - C)		85.348	12.120
D PROVENTI E ONERI FINANZIARI (9-10)			
9) Interessi attivi sui conti correnti e altri proventi finanziari		457	899
10) Oneri finanziari diversi		533	967
		76	68
E RETTIFICHE DI VALORI DI ATTIVITA' FINANZIARIE (11-12)			
11) Rivalutazioni		26	1.305
12) Svalutazioni		26	1.335
		0	30
F PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (13-14)			
13) Entrate e proventi diversi		-1.999	10.775
14) Spese e oneri diversi		28.239	13.091
		30.238	2.316
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B-C+D+E+F)		83.832	25.099
15) Imposte sui redditi imponibili		5.977	5.857
16) RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO		77.855	19.242

CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Il presente bilancio consolidato, composto dalla situazione patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa, è stato redatto in conformità a quanto prescritto dall'art. 10.5 del Regolamento di Attuazione delle Norme Statutarie della Cassa Italiana di Previdenza ed Assistenza dei Geometri Liberi Professionisti.

Si evidenzia che tutti i valori sono espressi in euro migliaia.

Tale bilancio consolidato è stato predisposto sulla base del bilancio della capogruppo C.I.P.A.G.L.P. e di quello della società, controllata al 100% del capitale, GROMA S.r.l., quest'ultimo regolarmente approvato dall'Assemblea dei soci del 13 aprile u.s..

Detto bilancio è stato idoneamente rettificato per renderlo omogeneo ai principi contabili adottati dalla capogruppo C.I.P.A.G.L.P..

PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO

Area e metodologia di consolidamento

Metodo integrale: la controllata GROMA S.r.l., con sede in Roma, capitale sociale pari a euro 8.000.000, direttamente controllata al 100% del capitale dalla C.I.P.A.G.L.P. viene consolidata con il metodo integrale.

Differenza netta di consolidamento

Rappresenta la differenza tra il valore contabile della partecipazione in GROMA S.r.l. iscritto nel bilancio della capogruppo C.I.P.A.G.L.P. ed il patrimonio netto della stessa. Tale differenza non risulta evidenziata in bilancio in quanto il valore della partecipazione in GROMA S.r.l., alla data in cui essa è inclusa per la prima volta nel consolidato, e quindi al 1° gennaio 1998, coincide con il patrimonio netto della stessa. La C.I.P.A.G.L.P., infatti, valuta la partecipazione con il metodo del patrimonio netto, così come previsto dall'art. 19 punto 5, del vigente regolamento di amministrazione e contabilità.

Iscrizione di crediti e debiti

I crediti ed i debiti reciproci tra la Capogruppo C.I.P.A.G.L.P. e la controllata GROMA S.r.l. sono stati elisi con apposite scritture.

Riserva di consolidamento

Accoglie la differenza tra il valore di carico iscritto nel bilancio della capogruppo C.I.P.A.G.L.P. ed il netto patrimoniale della controllata GROMA S.r.l. all'atto dell'acquisizione o del primo consolidamento. Anche in questo caso, comunque, per le stesse motivazioni indicate alla voce "differenza netta di consolidamento", dall'eliminazione della partecipazione non emergono differenze, per cui tale voce non viene esposta in bilancio.

Capitale e riserve di terzi

Non risultano esposte in bilancio, in quanto, essendo la GROMA S.r.l. controllata al 100% del capitale dalla C.I.P.A.G.L.P. non vi sono altri soci.

Attivo patrimoniale

I valori dell'attivo patrimoniale, per quella parte che si è formata con transazioni fra la capogruppo C.I.P.A.G.L.P. e la controllata GROMA S.r.l., non sono stati depurati degli utili intragruppo in questi ricompresi, in quanto di importo irrilevante rispetto al totale delle attività.

Costi e ricavi

I costi e ricavi intragruppo, riportati nel rispettivo bilancio annuale 2009 della C.I.P.A.G.L.P. e della GROMA S.r.l., consolidata con metodo integrale, sono stati rettificati a seguito della procedura stessa.

Imposte dell'esercizio

La relativa voce del conto economico consolidato rappresenta il valore aggregato del carico di imposte gravante sulla C.I.P.A.G.L.P. e sulla GROMA S.r.l., attesa la neutralità ai fini fiscali del bilancio consolidato nel sistema tributario italiano.

PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi contabili ed i criteri di valutazione, sono conformi a quelli della vigente normativa contabile.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Sono valutate ed iscritte, con il consenso del Collegio Sindacale, anche in applicazione del comma 1 n. 5) dell'articolo 2426 cod. civ., al costo di acquisto, al netto delle quote di ammortamento.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono rilevate al costo e sono comprensive delle rivalutazioni operate in occasione della privatizzazione della C.I.P.A.G.L.P. ai sensi del D.lgs. n. 509/1994 e della rivalutazione operata ai sensi del D.L. 185/08.

Le spese di manutenzione e riparazione ordinarie delle immobilizzazioni, sostenute per mantenerle in efficienza per la vita utile prevista, sono imputate al conto economico.

Le quote di ammortamento afferenti alle immobilizzazioni materiali di competenza dell'esercizio sono state computate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

I valori figuranti in Bilancio sono assunti al netto dei fondi ammortamento al 31 dicembre 2009, in conformità con la normativa vigente.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Sono costituite:

- da una partecipazione sociale nella controllata “Gromasistema S.r.l.” iscritta con il metodo del patrimonio netto;
- da una partecipazione alla quota azionaria “Inarcheck” iscritta al costo di acquisto e svalutata in attesa di una definizione e ristrutturazione dell'assetto societario;
- da una partecipazione a F2i SGR S.p.A iscritta al costo di acquisto;
- da una partecipazione in Polaris SA iscritta al costo di acquisto;
- da titoli di stato e obbligazioni diverse; essi sono valutati ed iscritti in bilancio al prezzo di acquisto;
- dalle gestioni patrimoniali mobiliari, da investimenti in quote di fondi di investimento mobiliari e in Fondi Infrastrutture e Housing Sociale per i cui criteri di valutazione si rimanda al commento della Nota esplicativa al Bilancio consuntivo 2009 paragrafo A III 3 della controllante.

CREDITI E DEBITI

Sono iscritti in bilancio al netto dei crediti e dei debiti infragruppo stornati con le operazioni di consolidamento.

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo mediante appostazione di una posta rettificativa in diretta deduzione del valore dei crediti commerciali, mentre i debiti sono iscritti al valore nominale.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Sono iscritte in Bilancio al loro valore nominale.

RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

Sono computati in base al principio della competenza economica e temporale.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono destinati a coprire perdite, oneri o debiti di natura determinata, di esistenza probabile o certa, dei quali, tuttavia, alla data di chiusura dell'esercizio, sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Accoglie, inoltre, le rettifiche effettuate in sede di consolidamento, al fine di uniformare i criteri di valutazione del bilancio della GROMA S.r.l. a quelli della capogruppo C.I.P.A.G.L.P..

FONDO DI TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO

E' determinato in base al combinato disposto dell'art. 2120 del codice civile, della legge n. 297 del 29/5/1982 e dei Contratti Collettivi di Lavoro in vigore; rappresenta il debito maturato a tale titolo verso tutti i dipendenti alla fine dell'esercizio, al netto delle anticipazioni corrisposte. Il fondo è ogni anno adeguato al fabbisogno per quanto maturato a fine esercizio a favore del personale in forza a tale data.

CONTI D'ORDINE

Sono iscritti al valore nominale e rappresentano fideiussioni, prestate o ricevute, somme riscosse per conto di terzi e gli impegni prestati a terzi.

COSTI E RICAVI

Sono esposti in bilancio secondo il criterio della prudenza e della competenza economica, con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DEL BILANCIO CONSOLIDATO

In premessa si precisa che si procederà unicamente al commento delle voci economiche e patrimoniali del Bilancio Consolidato alla cui formazione hanno contribuito sia i saldi contabili della C.I.P.A.G.L.P. che quelli della GROMA S.r.l.. Diversamente, per le voci economiche e patrimoniali alla cui formazione hanno contribuito unicamente i saldi contabili o della C.I.P.A.G.L.P. o della GROMA S.r.l., si rimanderà di volta in volta ai commenti effettuati nei rispettivi bilanci.

ATTIVO**IMMOBILIZZAZIONI****Immobilizzazioni immateriali**

Saldo all'1/1/2009	119
Incrementi netti	113
Ammortamenti (al netto delle variazioni dei Fondi) dell'esercizio	<u>-87</u>
Saldo al 31/12/2009	145

Possono essere così dettagliate:

	Spese di Impianto	Concessioni, Licenze e marchi	Costi di Ricerca, Sviluppo e Pubblicità	In Corso	Altre
Aliquota ammortamento	1/5	1/3	1/3	=	1/16
Saldo all'1/1/2009	5	88	16	6	4
Incrementi netti	=	119	=	-6	=
Amm. (al netto delle variazioni dei Fondi) dell'esercizio	<u>-2</u>	<u>-74</u>	<u>-10</u>	<u>=</u>	<u>-1</u>
Saldo al 31/12/2009	3	133	6	--	3

I costi di ricerca, sviluppo e pubblicità sono relativi alla controllata GROMA S.r.l. e si riferiscono alla capitalizzazione dei costi pubblicitari per la promozione del progetto "Groma Rent-Office".

Il saldo della voce "Concessioni, licenze e marchi" è relativo, per euro migliaia 11, alle spese sostenute dalla controllata GROMA S.r.l. per l'acquisto e l'implementazione delle licenze d'uso del software di Gestione Integrata dei parchi immobiliari, fornito dalla controllata GromaSistema S.r.l. e per la parte residua, pari ad euro migliaia 122 alle spese sostenute dalla controllante C.I.P.A.G.L.P.